Quibus difficultatibus non obstantibus vera est præsens assertio, pro cuius expositione sci- dum

dum est, dationem nomen, & originem sumere à doni donatione, *l. Senatus* 35. §. 1. ff. *de mort. cauf. donat.* & dictam esse, quasi doni dationem, origine tractā à Græco verbo *δοσον*; antiqui enim Graci *Doton*, palnum vocabant: item *Dora*, munera, quia manu darentur. Plinius *libro* 35. cap. 14. Unde & antidera dicebant remunerations; idest contrarias donationes, *l. sed & si tege* 25. §. *confutat.* ff. *de petit. heredit.* Plinius *lib. 35. cap. 4.* Illustrare Connarus *lib. 5. comment. cap. 9. num. 2.* Concius *lib. 1. disput. cap. 12.* Cabreiros *de metu lib. 2. cap. 3.* Verūm hæc vocis potius allusio, quam vera etymologia est; si quidem & donationes sunt per stipulationem celsante traditione, *l. 2. 17. 19. & passim.* ff. *hoc tit.* vel per mancipacionem, *l. 7. C. Theodos. hoc tit.* Vitruvius *lib. 1. cap. 4.* Cujacius *lib. 10. obs. cap. 37. & lib. 20. cap. 2.* Osualdus *lib. 4. Donet. cap. 19.* Litera B. Circa diffinitionem donationis varias adduxerunt Doctores. Hostiensis *in presenti.* Azo *in summa*, *de donat. num. 1.* ajunt: *Donatio est rei licite nullo jure cogente mera liberalitate facta colatio.* Quam diffinitionem amplectuntur Medicis, Antonius Gomez, Albornoz, & alii relati à Cabreiros *dit.* cap. 3. num. 22. sed mihi non placet. Tum quia pluribus verbis abundat; tum quia etiam mutuo, commodato & precario convenit; & ex eisdem rationibus non placent aliae diffinitiones adductæ ab Vvesembio in parate. *ad titulum de donat.* Mendoza *lib. 3. de paliis.* cap. 3. num. 16. Pichardus *in rubrica in sif.* *de donat. num. 16.* Cujacius, & Gisanus *ad tit. C. de donat. lib. 1. cap. 5.* Quibus omissois placet diffinitionis, quam ex Aristotele *lib. 4. Ethicorum.* cap. 2. tradit. Angelicus Doctor *in 4. libro 1. disput. 18. quaest. 1. artic. 2. ut sit datio liberalis,* que deducitur *ex l. 1. ff. de donat.* *l. Senatus* 35. §. *donatio*, *l. Seia* 42. §. *final. ff. de donat. causam mortis.*

Difficilis questio est apud Doctores proxime laudatos. An donatio contractus sit? Et contractum non esse, suadetur ex eo, quia contractus petit pro forma consensum utriusque partis, *l. 1. ff. de paliis.* Nec aliter dari potest, quam si consentio precebat, *l. se me & Titium* 32. ff. *derebus credit.* Sed donatio perfecta manet sola voluntate donoris, *l. si quis argentum* 35. §. *penal.* *C. hoc tit. §. alia, iustit. eod.* Ergo donatio non est contractus. Idem etiam probatur *ex l. Aristo* 18. *in princip. ff. de donat.* ubi supponit Ulpianus, admiseri negotium donationi, utinam Codicis *de donat. que sub modo;* & tunc syllallagma dari, idest ultrò, citroque nasci obligationem, quam negat oriri casu, quo pura donatio est: igitur quando donatio est mera liberalitas, non habet rationem contractus. Fuletur etiam eadem sententia *ex l. interdictum* 14. ff. *de precario;* ubi Consulfus docet, ideo precarium non esse contractum, quia liberalitas est, & magis ad formam donationis, quam ad formam contractus spectat. Quam sententiam defendunt Antonius Faber *de error.* decad. 45. *error.* 8. Duanensis *in l. iuris* 7. ff. *de paliis.* Cujacius *lib. 4. obs. cap. 7.* Covat *lib. 1. variar. cap. 14.* D. Hieronymus Otoz *libro* 2. *de apicib. iuris.* cap. 11. ex num. 8. D. Joseph. de Retes *lib. 2. opifici. et l. 1. cap. 5. & de donat. cap. 2. num. 9.* qui sequentibus satisfaciat fundamentis, Mendoza qui contrarium docuit *lib. 1. de paliis cap. 4. num. 24.* Masius *lib. 3. singul. opin. cap. 9.*

Deinde sciendum est, nonnullis personis prohibitus esse donare, ex defectu dominii, & administrationis, veluti filiis familias in porestate *huius quae domus* constitutis, qui si peculium castrense, aut quasi *nave nostra* castrense non habeant, donare non possunt, nec possunt bona profectitia, *l. contra* 28. §. *si filius 2. ff. de paciis.* *l. haccratio* 3. §. *si servus 8 ff. de donat. inter.* *l. 1. §. 1. ff. querens pignori.* *l. filius 7. ff. hoc iste.* *l. si quis uxori* 52. §. *si servus.* *ff. defurius;* nec adventitia, quorum ususfructus patris est, quia eorum administratio filii interdicuntur, *l. ult. §. filius.* *C. de bonis que lib.* donare tamen possunt bona castristica, vel quasi; item adventitia, quorum ususfructus patri non queritur, de quibus *in absentia.* Excipuntur, *C. eod. titul.* notavit Scipio Gentilis *lib. 1. de iure noviss.* cap. 13. item filius donare potest ex peculio profectio ex necessaria, & solita causa, veluti si reperiatur Senator; quia censemur concessa à patre facultas donandi, si adempta non sit: item volente patre, tam inter vivos, quam causam mortis donare potest, cum voluntas patris (uppletat defectum bonorum, *l. tam 25. §. 1. de donat. causa mortis.* Gentilis *dict.* cap. 27. D. Josephus de Retes *lib. 1. opifici. cap. 22. num. 8.* ex eadem etiam ratione non licet tutoribus, vel cutatoribus res pupillorum, vel minorum donare, *l. tutor 22. l. Lucius* 46. §. *ultimo.* ff. *de administr. tut.* *l. 1. ff. tutel.* *E. ratione.* *l. non omnis.* *C. de administr. tut.* Osualdus ad *Donet. lib. 3. comment. cap. 2. littera C.* Idem dicendum est de administratione economis, & syndicis, decurionibus, & capitularibus communitatum commissa, *l. 2. §. ius 8. l. Decuriones* 5. ff. *de administr. rer. ad civitatem.* Idecirco Ambitiosa decreta, quæ captandæ popularitatis gratiæ ab ipsis emituntur, rescindi jubentur, tanquam Republicæ dannosa, *l. Praeses* 12. *C. de transact.* *l. ambitiosa* 4. ff. *de decretis ab ordin. faciendo.* docent latè Tiraquel, *in l. si unquam.* verbo *Donatione*, num. 31. *C. de revoc.* Bobadilla *lib. 3. polit.* cap. 8. num. 81. Salaria autem ob operas impenas possunt decernere *l. unic.* *C. de p. salar.* Circa minorem autem variæ causæ sunt distinguendi; vel enim curatorem habent, & donare non possunt, quia pupillis comparantur, *l. si curatorem* 3. *C. de in integr. restit.* Si autem curatorem habeant, donare possunt res mobiles, licet si inconsulto donaverint, illi competit beneficium restitutiois, *l. 2. in fine.* *C. si adversi donat.* *l. si filius* 4. *C. de inoffic. donat.* *l. apud Celsum* 4. §. *si minor 9. ff. de dolis except.* quem juxta hæc principia accipit Caldas Pereyra *in dict. l. curatorem.* verbo *Contractum*, num. 19. Rea autem immobiles nec cum auctoritate curatoris donare potest, nec etiam si veniam impetravit, quia similes res sine decreto judicis alienati nequeunt *l. ultim.* ita accipienda, *C. si major factus.* Quod procedit etsi propter nuptias donet res ipsas immobiles, *l. non solum* 4. *l. prædia* 8. *C. de p. min.* Res vero mobiles cum assensu curatoris donare potest, & si inconsulto donet, beneficium restitutiois competit, *l. 1. C. si adversi donat.* Donatio vero à minori nulliter facta convalescit ex tacita voluntate, si perseveraverit postimplorios 25. annos. ecennium in eadem voluntate, *dict. l. ultim.* *C. si major factus.* Cujacius *lib. 3. observ. cap. 5.*

Unde jam apparet ratio presentis assertionis; *Traditor* nam cum Prælati, non domini, sed tantum pro-ratio debtur, seu administratores rerum Ecclesiæ dendi, *finis*

sint, & administratores, & procuratores donare non possint, *i. ult. ff de curat. juris.* nec illi donare valent. Accedit, quod donare perdere est, *i. filius 7. ff. hoc tit. l. 2. C. de consil. lib. 12.* Sed Prälatis administratio competit ad acquirendum, non ad perdendum, *dict. cap. nulli. de rebus Eccles.* Igitur nec donare valent, pricipue cum illis quibus alienatio prohibetur, donare prohibeatur. Nec contrarium probat *textus n. l. final. C. prod. decur. sine deoeret. lib. 10.* ubi alienatione prohibita curialibus non censerter donatio inverdicta, quia ibi solum agitur de Curialibus, quibus non erat prohibita rerum suarum absolute alienatio; sed unica tantum species, videlicet venditio rerum immobiliarum, ut salva manerent hec bona penes curiam, cui erant adscripti. Quae prohibitio nec ex verbis legis ad donationes porrigitur, cum aliud sit donare, aliud vendere, nec facile credebat Curialesde suo erogaruros, ut de muliere dicitur *in l. 4. ff. ad Vellejanum:* docet Donellus *lib. 9. comment. cap. 10.* uno tamen, aut altero cau*l*ice*b* Prälato sine solennitate donare, ut si donet rem modicam juxta consuetudinem provincie, argumento capit*is terrulas 12. quæst. 2.* Unde ex eadem ratione receptum est, ut valeant donationes facte à tutoribus munierum solennum, *i. cùm plures 12. §. cùm tuor. ff. de administr. tut.* hoc est munerus, quia in singulis annis donari conuerterant in die natali, de quibus *in l. tuor 13. ff. cod. tit. l. si vir uxori. ff. de donat. inter. l. 19. ff. de v. f. illustrane Rewardus lib. 3. conject. cap. 4. Brissonus lib. 4. seleb. cap. 3. Fornerus in dict. l. 19.4. Pancimola lib. 2. var. cap. 54. Doreans ad Tacitum pag. 554. Ofiudius lib. 3. Donel. cap. 12. littera G. Larrea decis. 25. Amaya ad titulum C. de oblat. votorum. Unde exemplo tutorum posse Prälatos Ecclesiæ, vel Reipublice administratores modicas donare, consuetas donari, defendunt Escobar de ratiocin. ubi supra. num. 13. & 14. Pinel. in l. 1. 3. p. ex num. 56. C. de bonis materni, tum virtute consuetudinis, tum etiam propter modicatem rei donare. Que parvitas estimatio arbitrio judicis relinquitur. Escobar *dict. cap. 34. num. 25.* Menochius *lib. 1. de arbitr. casu 14. num. 4.* unde recte in praesenti Alexander hujusmodi donationes à Prälatis factas approbavit.*

8. Nec obstant difficultates suprà pro dubitandi ratione adductæ. Non prima, nam licet plena administratione bonorum Ecclesiæ cuius Prälato commissa sit, non tamen dilapidatio, seu profusio permisæ est, ut probavi *in cap. 1. de his que fiant à Prälat. cap. nulli. de rebus Eccles.* sed donare, perdere est, *dict. l. filius 7.* unde permisæ administratione non censerter concessa donandi facultas. Nec obstar primum augmentum ipsius difficultatis, cuius solutionem dabimus *in comment. textus in cap. penult. hoc titul.* Nec obstar aliud difficultatis augmentum, pro cuius solutione examinandum venit, utrum absolutè donatio ita prohibetur Prälatis Ecclesiæ, ut nec sub alterna, seu remuneratoria illis permittatur? Et eam donationem non prohiberi, inaderi videtur primo ex eo, quia donatio remuneratoria, non tam donario est, quam pretium, *l. si pater 34. §. 1. de donat.* & speciem prefere videtur solutionis debiti, potius quam liberalitatis, *l. Aquilius 27. ff. de donat.* cum ille beneficium accipit, naturaliter ad remuneracionem facien-

dam videatur obstrictrus, *l. sed & si lege 25. §. confundit, ff. de petit. heredit.* hoc est effectu à natura inchoato, ut declarant Donellus *lib. 12. comment. cap. 2.* Schifordeg. *ad Fabrum lib. 3. tract. 21. quæst. 1.* D. Josephus de Retes *lib. 2. opuscul. c. 26.* Hunnius *aa Trent. volum. 1. diffut.* 22. quæst. 18. Forner, *lib. 4. rer. quorid. cap. 12.* ideoque eam donationem infundatione non indigere, auctor est Cujacius *lib. 17. obs. cap. 33. & lib. 27. cap. ultim.* Arnulphus epist. *ad Laurentium Abbatem,* ait: *Quid venenarenti rependatur, illustrari donationis nomine non meretur.* Justa quam sententiam accipi potest illud D. Pauli *ad Roman. cap. 4.* operari merces non impatur secundum gratiam, sed secundum debitam remuneracionem. Unde plures effectus donationi remuneratoria tribuuntur, qui non solent simplici donationi competrere, ut in casu dictæ legis *Aquilius, l. Luccius, dict. l. si pater 34. §. ultim. l. 10. §. ultim. l. 12. in princip. ff. mandati, l. 7. §. si vir uxori, ff. de donat. inur. junctis traditis per Iasonem in l. ex hoc, num. 52. ff. de suis iustis. & iuri qui agnoscunt aliquando donare prohibitos remuneracionis causa, non obstante interdictione donare posse, ut contingit in liberto, cui in fraudem patroni prohibitum est donare, ne illius minuatur legitimam portionem, l. i. 9. 1. ff. si quid in fraud. pauper. Et tandem remuneracionis causa donare potest, *l. vivu. 9. l. libertus 12. ff. evd tu. In tutoribus, quos ex causa remuneratoria, quando beneficia expoſtulant retributionem, nec remuneratio est iupia meritorum, donare posse tenerunt Caldas Pereyra in l. si curatorem, verbo Sime curatore, num. 114. Diana p. 8. tract. 6. refut. 17. Igitur idem dicendum est in Prälatis Ecclesiæ. Secundò quia hæc donatio remuneratoria facis canonibus est approbata in cap. quincunx 66. 12. quæst. 2. cap. final. 16. quæst. 6. cap. per tuas, hoc tit. cap. relatum, de testam. cap. ultim. in fine, de pecul. cleric. quibus submixtis fundamentis, hanc sententiam tenerunt Redoanus de rebus Eccles. quæst. 51. numero 21. Garcia ubi supra. num. 13. Tiraquelius in l. si unquam, verbo *Donations latus*, num. 27. C. de revocand. donat.**

Sed verior est contraaria sententia, videlicet donationem etiam remuneratoriam Prälatis Ecclesiæ prohibitam esse; nec eam absque solennitate in aliis alienationibus desideratam illos facere posse. Eam tenet D. Josephus de Retes *de donation. cap. 12. num. 2. & probatur ex sequentibus.* Primo quia Prälatis Ecclesiæ absolute prohibetur donare; unde cum sit prohibitus generalis, omnem donationem sine distinctione debet comprehendere, argumento legis de prete, *ff. de publicana:* quo argumento utitur Pinel in dict. l. 1. 3. part. numero 59. de bonis mœvni. ut de nego patri facultatem donandi ex rebus pecunii adventi. Secundò quia licet propter meritam fiat donatio, non minus diminuit de facultatibus Ecclesiæ, quam simplex donatio, aut alia qualibet distinctionis species. Cur ergo ad hanc donationem non est protractanda praesens prohibito? Tertio quia obligatio antidoralis, quâ manet obstricta Ecclesia dominum recipiens, ejus conditionis est, ut non faciat locupletiorem creditorem, *dict. l. sed & si lege, §. consiluit;* non enim ad aliquod certum munus dandum obstringit, quia ut preclarè inquit Señeca *lib. 1. de benefic. cap. 2.* nemo beneficia in Kalendario scribit, nec avarus exactor ad diem,

& horam debitorem appellant. Immò ut ait idem Seneca dict. lib. 1. cap. 1. id genus-hujus crediti est, ex quo tantum recipiendum est, quantum ultra offertur. Et ut recte Donellus supra, recipiens beneficium, non est debitor simpliciter, sed debitor beneficii, s. pignore 54. §. ff. de furtis: torum enim quod de auctoritate hujus obligationis Consulitus proficitur in dict. §. consilium, ad honestatem pertinet, non tamen inducit necessitatem iure gentium; quia nec ita sicut conventionem exprestè, aut tacite; immò beneficium esse desineret, & in creditum abiecti, si ad remunerandum cogeret suscipientem, ut ait Seneca lib. 3. de benef. cap. 7. sed ex honesta, & morali obligatione, ut ait D. Thomas 2. q. 106. artic. 5. Duarenus ad tit. de condit. indeo cap. 6. & ad titul. de obligat. & act. cap. 2. Petrus Faber in l. cim. amplius 84. §. is natura, ff. de reg. 105. Donellus libro 12. comment. cap. 2. Menochius lib. 1. de presump. quest. 80. num. 20. Hinc obligatio hac, nec petitionis, nec retentionis effec-
tus operatur, ut latius docet Donellus supra, ubi Oualdus littera P. præterquam in una specie legis non fortem 26 §. libertus, ff. de condit. indeo, ad quam ad Donellum dict. cap. 2. & lib. 14. comment. cap. 11. Fabritius in varior. ad §. consilium. Cum igitur quod ex causa remuneracionis præstatur, voluntarie solvatur, voluntarias autem alienationes Ecclesiæ Prælati sine solennitate confidere non valeant, sequitur, non posse dare etiam ex causa remuneracionis, nisi res modicas, que licet remuneracionis causa non subfit, ad generale interdictum donationum non spectant. Quartò quia eti donatio remuneratoria reguli donationum deficit, ut communiter Doctores agnoscunt, at negari non potest, in ea genus quod dam permutationis celebrari, act. §. consilium: sed permutationes rerum Ecclesia sine solennitate sunt prohibita, cap. 1. de his que sunt à Prælati. junctis cap. nulli, & cap. sine exceptione 12. q. 2. ergo & ha donations. Ut tamen aliquis effectus in hac re obligationis antidoralis tribuantur, addendum est, quia cum causa, & solennitas ad justificationem alienationis rerum Ecclesiæ simul desiderentur, remuneratio per causam sufficiet, ob rationes supra penatas, ut accedente solennitate teneat distractio; in quam rem facit exemplum minorum, qui ut servos manuavit, à quibus beneficia suscepserunt, pro remuneracione eorum decreto Pratoris indigent, licet remuneratio pro caule sufficiat, 1. etiam 15. §. ex præterito, ff. de manumis. vnde dicit. Et juxta hanc sententiam accipendi sunt textus supra pro contraria sententia adducti; dum enim textus in dict. cap. quinque 66. 12. quest. 2. docet Episcopos ad solutionem ejus, quod remuneracionis causâ promiserunt teneri, accipiens est accedente solennitate, quia remuneratio tandem iustam causam donationi præber. Textus etiam in dict. cap. final. 16. q. 6. tandem docet, donationes remuneratorias à clericis factas non esse per susceptrores revocandas, ut contingit in privatis donationibus legitimè factis, dict. 1. s. pater 34. §. ultim. Supponendum tamen est, ultra iustam remuneracionis causam solennitatem intercessisse, siquidem non de validitate donationis, sed de eius revocatione querebatur. Præterea textus in dict. cap. per suas, hoc tis. continet donationem infederationis factam Pontificis auctoritate, ut constat ex illis verbis, demandato Alexandri I. aplo;

qui nulla etiam accedente solennitate poterit res Ecclesiæ in feudum dare, cap. Ad audiendum, de praescrips. Nec textus in dict. cap. relatura 12. de testamentis, ad presentem speciem pertinet; siquidem non loquitur de remuneracione hac remuneratoria bonorum mobilium, sed de coniunctio clericis permittente testamentum facere de bonis mobilibus inuitu Ecclesiæ acquisitis. Nec etiam obstat, quod de donatione remuneratoria à rutoro facta dicebamus; nam potius verum est, tutores hujusmodi donationes facere non posse, immò de illis idem dicendum est, ac de prælati Ecclesiæ, de quibus hucusque differruimus. Nec auctioribus contraria sententia facit textus in l. quisiliū. ff. ubi pupili educari, qui non loquitur de remuneratoria donatione, nec eam tutori permitit sine decreto; sed procedit potius in mercede debita præceptoribus fratribus pupilli, que obligatio valde differt ab antidorali; siquidem hæc aliquid certum continet arbitrio judicis astimandum; antidoralis vero ad aliquid certum, aut incertum præstandum. Nec obstat secunda difficultas supra pro dubitandi ratione adducta; nam quamvis consuetudo disponens super rebus Ecclesiæ alienandis, vel non, vel quod. Prælatus irrequisito Capitulo ea bona alienare valeat, vires non habeat, cap. cim. causa, de re iude. tamen disponens super omissione for. r. que Ecclesia præjudiciale non est, vires habet, cap. andum, de rebus Ecclesiæ. lib. 6. Unde cum confundatur, de qua in presenti, in eo versaretur, utres modici valoris possint donari, ex qua donatione parvum præjudicium Ecclesiæ sequetur, id est talis consuetudo ab Alexandre III. defenditur.

Præfatu assertione obstat difficilis textus in cap. cum Apofolica 7. de his que sunt à Prælat. Exponitur sine consensu Capituli; ubi cum miles quidam de cap. cum cimas Ecclesiæ Sancti Stephani debitas possidebat, eisque certa monasterio tradiceret cum die cap. 7. de his quas sunt à celani Episcopi consensu, absque alia juris 10. Prælat. lenitate, consultus Innocentius de validitate talis donationis respondit, eam subsistere, generaliter statuens, sufficere in simili casu auctoritatem Episcopi absque ullo clericorum assensu, ut decimas uni Ecclesiæ debita possint transfigiri in aliam. Quia Innocentii sententia difficultis admodum est ex eo, quod si decimas, quas laicus possidebat, ad Ecclesiam Sancti Stephani spectabant, & miles ille absque legitimo titulo eas detinebat, ut supponit ipse Innocentius; tum quia uicit verbo derinet, quod significat in justam occupationem; tum quia monendum esse prius laicum inquit, ut decimas restituat Ecclesiæ, cui debentur; & tandem, quia frustra diocesani Episcopi consensu necessarius esset, juto fititulo laicus decimas possideret; si inquam ita sit, necessario fatendum videtur, decimas illas Ecclesiæ, ad quam verè spectant, restituendas esse, nec posse Episcopum ei præjudicare consensum præstante, ut laicus iustus possessor eas transferat in monasterium, argumento textus in l. id quod rerum, ff. de reg. iur. quod non magis admittendum videtur, quām ut ipse Episcopus decimas unius Ecclesiæ alteri donet, cū actus non tribuatur facienti, sed ei, de cuius consensu celebratur, l. item eorum, §. Decuriones. ff. quod cuiusque universi. l. unum 67. §. 1. ff. de legat. 2. Igitur quia Episcopus potest res unius Ecclesiæ alteri donare. Pro cuius textu expositione di-

stinguen-

In Librum III. Decretalium,

stinguendi sunt tres casus. Primus est cum laicus intruimus, & sine justo titulo, idest concessione Apostolica, decimas possideret; & tunc nec accedente Episcopi contentu potest eas in aliam Ecclesiam transferre, sed Ecclesia propria necessariò sum restringenda. Secundus casus est cum obriret decimas ex infestatione ab inferioribus Prelatis facta, antequam similis infestatione improbata esset, quo casu auctoritate Episcopi possunt laici hujusmodi decimas in aliam Ecclesiam transferre cap. 2. §. Jane, de decimis in 6. Gilkenius de prescript. cap. 9. à num. 7. Rebus suis de decimis quest. 10. num. 22. Suarez tom. 1. de relig. lib. 1. d. decimis, cap. 26. num. 3. Quod statutum fuit majoris mali vitandi causa; nam cum Ecclesia improbat hujusmodi infestationes decimarum ab Episcopis in laicos factas, & laici renuntiassent decimas jam in feudum acceptas restituere proprias Ecclesias, ut aliquo modo considereretur Ecclesiae patrimonio admisum fuit, ut si ipsi laici decimas, quas propria Ecclesiae restituere renuebant, vellent monasterio, vel Ecclesiae donare, cum consensu Episcopi dicentesani id facere possent, quod specialiter ratione imminentis scandali circa decimas jam infestadas permisum fuit. Nec novum est, ut prohibiti mitius quoad præterita, quam quoad futura veretur, cap. ultimo, desp. cap. proposita 44. de elect. lib. 6. cap. final. de matrimonio contracto, cap. finali, de divorcio, l. parte, ff. de his qui sunt sui. Tertius casus est, cum laici justo, & legitimo

titulo decimas possident, idest ex concessione Pontificis, seu prescriptione immemoriali, quæ supponit privilegium, cap. super quibusdam, §. præterea, de u. s. illi enim possunt in Ecclesiam, vel laicum eas transferre, ut docet latè Caffillo de terciis cap. 11. & nos dicimus in cap. prohibemus, de decimis. Unde appetat, in dicto cap. cum Apostolica, speciali ratione, videlicet ut decimas à laicis detente ad Ecclesie patrimonium redirent, permisum fuisset, ut ex consensu Episcopi possent laici decimas monasteria tradere.

Secundo obstat præsentis affectioni textus in II. can. 36. Concil. Aurelian. 4. in illis verbis: Si quis Exemptus Episcopus alterius Ecclesie clericis de facultatibus sua Ecclesie aliquid sub titulo quocunque transverit, aud. 4. post eius obitum qui accepit, ad Ecclesie ius, de cuius facultate discesserat, revertatur, quia iniuriam est ut sub hac specie aannum Ecclesia, quæ multis subvenit, patiatur. Ex quibus aperte constat, Episcopum resunius Ecclesias posse clericis alterius Ecclesie donare. Cui difficultati satisfaciendum est ex supra traditis pro expositione textus in capite final. 16. quest. 6. videlicet in eo textu supponendum esse, Episcopum ex iusta causa, & cum Capituli consensu donationem illam in clericum contulisse; sed quia tantum quærebatur, an hujusmodi donatio transiret in clerici successorem, idèo PP. non expresserunt solemnitatem, & justam causam ipsius donationis, quas potius supposuerunt quam negarent.

CAPUT IV.

Idem Abbatii (a) S. Albani.

Consultationibus. *Etiñrà: [b] De cætero si aliquis clericus ab Ordinario judice in Ecclesia aliqua institutus fuerit, ad representationem illius, qui ejusdem Ecclesiae credebatur esse patronus, & postea jupatronatus aliis evicerit in judicio, clericus, qui institutus est, non debet ab Ecclesia ipsa propter hoc removeri, si tempore præsentationis sua ille, qui eum præsentavit, jupatronatus Ecclesiae possidebat. Si vero non possidebat jupatronatus, sed tantum credebatur esse patronatus, cum non esset, nec possessionem patronatus haberet, secundum consuetudinem Anglicanam poterit ab eadem Ecclesia removetur. (c) Donationis verò, vel concessiones Ecclesiarum, si quæ fiant privatis personis, viventibus illis, qui ipsas Ecclesias possident, nullius debent esse momenti; si religiosis fiant locis, ratæ debent haberi: ita quidem, quod personæ, quæ jamicas Ecclesias possident, sine ipso ratiōne assensu eis in vita sua non debent spoliari.*

NOTÆ.

(a) *Santi Albani.*) Ita legitur in prima collectio-
næ, sub titulo de jure patronatus, c. 23. ex qua compilatione restituo litteram hujus textus. Inscriptiōnem autem exposui in c. consultationibus 10.

de offic. deleg. ubi extat alia pars hujus Decretalium.
(b) *De cætero.*) Hæc verba exponemus in cap. consultationibus, de jure patronatus.

(c) *Donationes verò, vel concessiones.*) Verbaque sequuntur, compilavit Raymundus in presenti, & jam exposui in cap. I. de concess. prob.

CAPUT V.

Innocent. III Episcopo (a) Florentino.

Per tuas nobis litteras proponere curasti, quod cum Florent. [b] nobiles, & potentes prompti ad servitium, & devoti tempore schismatis bon. mem. [c] I. Florent. Episcopum